On peut encore comprendre autrement. Il y a cinq vertus qui peuvent être figurées par les cinq premiers jours.

¹ 4. *Ps.* 44, 16. Cette interprétation spirituelle du sabbat se retrouve chez Aelred de Rievaulx, dont Baudouin a dû connaître les œuvres; cf. A. HAL-LIER, *Un éducateur monastique, Aelred de Rievaulx*, Paris, 1959, p. 55, 57, 58, 71. Aelred dépend probablement de Maxime le Confesseur, connu à travers Scot Érigène; cependant, cf. déjà S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.* 91, 2; *PL* 37, 1172; *CCL* 39, p. 1280.

Hae sunt quinque species continentiae, quae per quinque virgines ¹ solent designari. Custodia quippe quinque sensuum nobis necessaria est, ut in innocentia ambulantes ² immaculati ab hoc saeculo custodiamur ³. Initium autem justitiae hoc est a malo declinare ⁴, manum ab opere iniquitatis cohibere, oculos claudere ne videant malum, aures obturare ne audiant sanguinem ⁵, ceterosque sensus ab illicitis retinere. Unaquaeque autem continentia ^a simplicem praestat utilitatem, immunitatem scilicet poenae quam contraria praevicatio potest inferre. Nam qui non furatur, vel non adulteratur, vel non occidit, poenam declinat quae talibus debetur. Propterea per singulos dies unum gomor colligitur usque ad diem sextam. Haec sexta dies pietas est, quae non solum malum detestatur, sed justitiam et misericordiam operatur. Hac die duo gomor colliguntur; quia pietas per immunitatem poenae et spem gloriae duplicem nobis praestat utilitatem. Hoc est quod Apostolus dicit: *Corporalis exercitatio ad modicum utilis est; pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitae quae nunc est et futurae* ⁶. Valet quippe pietas ad obtinendam vitam aeternam; valet ad bona spiritualia multiplicanda in hac vita; valet et ad carnalia quantum necesse est obtinenda. Altera autem utilitas hujus temporis est, sextae scilicet diei; altera vero futuri temporis, id est sabbati. Utilitas quoque quinquepertitae continentiae, secundum immunitatem poenae temporalis contra malefactores legibus constitutae, hujus temporis est.

VENERUNT AUTEM OMNES PRINCIPES MULTITUDINIS ET NARRAVERUNT MOYSI, QUI AIT EIS: HOC EST QUOD LOCUTUS EST DOMINUS: REQUIES SABBATI SANCTIFICATA ERIT DOMINO. CRAS QUODCUMQUE OPERANDUM EST FACITE, ET QUAE COQUENDA SUNT COQUITE. QUICQUID AUTEM RELI-

a. continentia: abstinentia T Mg

1. Cf. *Matth.* 25, 1-13.

Ce sont les cinq espèces de continence, que l'on représente habituellement par cinq vierges ¹. La garde des cinq sens nous est en effet nécessaire pour marcher dans l'innocence ² et nous garder des souillures de ce monde ³. Le commencement de la justice consiste à s'éloigner du mal ⁴, à retenir ses mains de l'œuvre injuste, à fermer les yeux pour ne pas voir le mal, à se boucher les oreilles pour qu'elles n'entendent pas les propos sanguinaires ⁵, et à éloigner ses autres sens des choses défendues. Chacune de ces abstinences a une seule utilité: elle préserve de la peine qu'aurait fait encourir le péché. Celui qui ne vole pas, ne commet pas l'adultère et ne tue pas, évite le châtement dû à de tels crimes. Nous recueillons donc un seul gomor par jour jusqu'au sixième jour. Ce sixième jour est la piété, qui non seulement déteste le mal mais fait justice et miséricorde. Ce jour-là nous recueillons deux gomors parce que la piété nous procure deux biens: l'immunité de la peine et l'espérance de la gloire. C'est ce que dit l'Apôtre: « L'exercice corporel est utile à peu de chose, mais la piété est utile à tout; elle a les promesses de la vie présente et de la vie future ⁶. » La piété en effet est utile pour obtenir la vie éternelle, utile pour multiplier les biens spirituels en cette vie, utile même pour obtenir les biens temporels dans la mesure nécessaire. Double utilité donc: pour ce temps qui est le sixième jour, et pour le temps à venir qui est le sabbat. Mais l'utilité des cinq continences, qui préservent de la peine temporelle établie contre les transgresseurs de la Loi, regarde le temps présent.

Les chefs du peuple vinrent en rendre compte à Moïse. Celui-ci leur dit: « Voici ce que le Seigneur a déclaré: Le repos du sabbat sera consacré au Seigneur. Demain faites ce que vous avez à faire, cuisez ce qui est à cuire. Tout ce

2. Cf. *Ps.* 83, 13.

3. Cf. *Jac.* 1, 27.

4. Cf. *Ps.* 36, 27.

5. Cf. *Is.* 33, 15.

6. *I Tim.* 4, 8.

QUUM FUERIT REPONITE USQUE MANE. FECERUNTQUE ITA UT PRAECEPTAT MOYSES, ET NON COMPUTRUIT, NEQUE VERMIS INVENTUS EST IN EO. DIXITQUE MOYSES : COMEDITE ILLUD HODIE, QUIA SABBATUM EST DOMINI ; IDCIRCO NON INVENIETUR HODIE IN AGRO. SEX DIEBUS COLLIGITE ; IN DIE AUTEM SEPTIMO SABBATUM EST DOMINI ; IDCIRCO NON INVENIETUR. VENIT AUTEM SEPTIMA DIES ; ET EGRESSI DE POPULO UT COLLIGERENT NON INVENERUNT ¹.

Principes multitudinis, qui venerunt ad Moysen et narraverunt de collectione et liquefactione et duplici collectione, hi sunt ecclesiastici ^a doctores, qui lectionem novi testamenti conferunt lectioni Moysi. Lex quippe et evangelium quasi colloquantur inter se ; quia mutuo sese exponunt et aperiunt, et mutuo sua testimonia approbant et confirmant. Cum ergo ecclesiastici doctores per verba evangelii de Christo legem aperiunt, tunc principes multitudinis de manna annuntiant Moysi. Quando vero lex verba evangelii aperit, tunc loquitur Moyses et dicit : *Hoc est quod locutus est Dominus ; quasi diceret : Bene respondet eventus rei verbis Dei.*

Et addit Moyses : *Requies sabbati sanctificata erit Domino.* Dominus requiem amat, ut requiescat in nobis ac per hoc nos in illo. Est autem quaedam requies futuri temporis, de qua dicitur : *Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis* ². Est quaedam requies praesentis temporis, de qua dicit propheta : *Quiescite agere perverse* ³. Ad requiem futuri temporis pervenitur per sex opera misericordiae, quae in evangelio enumerantur ubi dicitur : *Esurivi et dedistis mihi manducare* ⁴, etc. ;

a. ecclesiastici om. D Ecclesiae Mg

1. Ex. 16, 22 b-27.

qui sera resté, gardez-le jusqu'au matin. Ils firent comme Moïse l'avait ordonné. La manne ne se corrompt pas et on n'y trouva pas de vers. Et Moïse leur dit : Mangez cela aujourd'hui. Car c'est le sabbat du Seigneur et vous ne trouverez pas aujourd'hui de manne dans le champ. Ramassez-en six jours ; mais au septième jour c'est le sabbat du Seigneur, vous n'en trouverez donc pas. Le septième jour vint, et certains hommes sortirent du camp pour recueillir de la manne et n'en trouvèrent pas ¹.

Les chefs du peuple, qui viennent trouver Moïse, lui rendent compte de la récolte et lui disent comment la manne s'est fondue ou comment on en a recueilli double part, sont les docteurs de l'Église qui rapprochent le texte du Nouveau Testament et le texte de Moïse. Car la Loi et l'Évangile se parlent pour ainsi dire l'un à l'autre : ils s'expliquent et se révèlent mutuellement, ils prouvent et confirment les témoignages l'un de l'autre. Lors donc que les docteurs de l'Église éclairent par les paroles de l'Évangile ce que la Loi dit du Christ, ce sont les chefs du peuple qui viennent rendre compte à Moïse de la manne. Lorsque au contraire la Loi dévoile les paroles de l'Évangile, alors c'est Moïse qui parle et dit : « Voici ce que le Seigneur a déclaré. » C'est comme s'il disait : L'événement répond aux paroles de Dieu !

Moïse ajoute : « Le repos du sabbat sera consacré au Seigneur. » Le Seigneur aime le repos ; il aime se reposer en nous, et qu'ainsi nous nous reposions en lui. Mais il y a un repos du temps à venir dont il est écrit : « Désormais, dit l'Esprit, qu'ils se reposent de leurs travaux ². » Et il y a un repos du temps présent, dont le Prophète dit : « Reposez-vous de faire le mal ³ ! » On parvient au repos du temps futur par les six œuvres de miséricorde qui sont énumérées dans l'Évangile à l'endroit où il est dit : « J'ai eu faim et vous m'avez donné à manger ⁴ », etc. ; ou par

2. Apoc. 14, 13.

3. Is. 1, 16.

4. Matth. 25, 35.

aut per senarium perfectionis ¹ secundum mensuram justitiae cujusque majoris vel minoris. *Sex enim dies sunt in quibus oportet operari* ²; deinde nox, id est mors, in qua *nemo potest operari* ³. Post sex dies sabbatum; quia post consummationem bonorum operum requies ani marum.

Et quoniam omni tempore vitae praesentis bonis operibus insistendum est, sicut scriptum est : *Quodcumque potest manus tua facere* ^a, *instanter operare* ⁴; adjungitur : *Cras quodcumque operandum est facite*, etc.. Duo ^b monet : quod operandum est facere, et coquenda coquere. Alterum pertinet ad opera justitiae et misericordiae, quae indesinenter quantum sufficimus facienda sunt ; alterum ad infirma morum et operum nostrorum, quae igne poenitentiae coquenda sunt. Vel alterum ad minora opera bona, quae facilius possunt fieri ; alterum ad perfectiora studia virtutum, quae igne ferventioris devotionis debent excoqui. Quod autem dicit, *cras*, sic accipiendum est ac si diceretur : amodo in posterum hoc pro lege servetur, ut fiant quae dicta sunt.

Quicquid autem reliquum fuerit reponite usque mane. Hoc intelligendum est de manna in sabbatum servando. *Fece- runtque ita*, etc. Quod reposita pro sabbato non corrumpuntur, signum est quia bona pro futura requie facta in futuro ^c integra manent. Quae autem propter praesentem vitam et amorem saeculi fiunt corrumpuntur, et ex his vermes ebulliunt.

Dixitque Moyses : Comedite, etc. Recte dicitur : *Comedite illud hodie, quia sabbatum est Domini*. In vita enim futura tempus erit comedendi, non colligendi. Quicumque enim hic colligis, *labores manuum tuarum* ^d tunc mandu-

a. potest manus tua facere : manus tua potest facere T facere potest manus tua Vlg || b. Duo : Quo Mg || c. futuro : futura T futurum Mg || d. manuum tuarum : tuos Mg

1. Cf. S. AUGUSTIN, *De Genesi ad litt.* 4, 2 ; PL 34, 296-297 ; ID., *De Civitate Dei* 11, 30 ; PL 41, 343-344 ; AELRED DE RIEVAULX, *Spec. Carit.* 1, 20 ; PL 195, 523 B.

la perfection qu'indique le nombre six ¹, selon la mesure de justice plus ou moins grande qui est celle de chacun. Car « il y a six jours pendant lesquels il faut travailler ² » ; ensuite vient la nuit, c'est-à-dire la mort, ou « nul ne peut travailler ³ ». Après ces six jours, c'est le sabbat : lorsque toutes les bonnes œuvres sont consommées, c'est le repos des âmes.

Et parce qu'il faut, durant tout le temps de la vie présente, s'appliquer aux bonnes œuvres ainsi qu'il est écrit : « Tout ce que ta main trouve à faire, fais-le tout de suite ⁴ », Moïse ajoute : « Demain, faites ce que vous avez à faire », etc. Il donne deux avertissements : faire ce qu'on a à faire, cuire ce qu'on a à cuire. L'un concerne les œuvres de justice et de miséricorde, que nous devons faire sans cesse autant que nous le pouvons. L'autre s'applique à ce qu'il y a de faible dans nos mœurs et dans nos actes : nous devons cuire ces points faibles au feu de la pénitence. Ou bien l'un concerne les bonnes actions élémentaires, qui peuvent se faire facilement, l'autre les vertus plus parfaites qui doivent se cuire au feu d'une dévotion plus fervente. Quant à ce mot « demain », il faut le comprendre comme s'il y avait : Désormais, à l'avenir, gardez ceci pour règle et faites ce que j'ai dit.

« Tout ce qui reste, gardez-le jusqu'au matin. » Il s'agit de la manne gardée pour le sabbat. « Ils firent ainsi », etc. Cette manne, gardée pour le sabbat et qui ne se corrompt pas, est le signe que les bonnes actions faites pour le repos futur se gardent intactes. Celles au contraire qui sont accomplies pour la vie présente et par amour du monde se corrompent et fourmillent de vers.

« Et Moïse dit : Mangez », etc. Il a raison de dire : « Mangez cela aujourd'hui, car c'est le sabbat du Seigneur. » Dans la vie future, en effet, il sera temps de manger et non de recueillir. Toi, qui que tu sois, qui recueilles ici-bas, « tu mangeras alors le fruit du travail de tes mains ;

2. Lc 13, 14.

3. Jn 9, 4.

4. Eccl. 9, 10.

cabis; beatus es et bene tibi erit ¹. Recte adjungitur : *Non invenietur hodie in agro* ; quia post hanc vitam non licebit operari, nec tunc invenietur manna in operandi exercitio quod per agrum potest significari. *Sex, inquit, diebus colligite, hoc est in perfectione bonorum operum vivite. In septimo autem die sabbatum est Domini; ideo non invenietur* ; hoc est post hanc vitam erit requies animarum, et non invenietur manna quod colligi possit.

Venit septima dies. Hoc non de primo sabbato intelligendum videtur, cum prius dictum sit : *Comedit hodie quia sabbatum est Domini.* Sed curavit Moyses ostendere non per unum tantum sabbatum accidisse ut manna non inveniretur. In duobus itaque exemplis manifestat quod de sequentibus intelligendum est. Et de secundo sabbato videtur addere, ut arguat populi incredulitatem. Nam post exemplum primi sabbati (si hoc de secundo intelligendum est), et post verba Moysi de duplici cibo colligendo, egressi ut colligerent non invenerunt. Si autem quod dicit, *venit septima dies, etc.*, de primo sabbato intelligendum est, quo Moyses dixit, *non invenietur hodie in agro*, probatio potest esse sermonis Moysi, quod egressi ut colligerent non invenerunt.

DIXIT AUTEM DOMINUS AD MOYSEN : USQUEQUO NON VULTIS CUSTODIRE MANDATA MEA ET LEGEM MEAM ? VIDETE QUOD DOMINUS DEDERIT VOBIS SABBATUM, ET PROPTER HOC TRIBUERIT DIE SEXTO CIBOS DUPLICES. MANEAT UNUSQUISQUE APUD SEMETIPSUM ; NULLUSQUE EGREDIATUR DE LOCO SUO DIE SEPTIMO. ET SABBATIZABIT POPULUS DIE SEPTIMO ².

Otium et saturitatem amant et bruta animalia, et in his est eorum qualisqualis ^a beatitudo. Veram autem

a. qualisqualis : qualis OT qualiscumque D Mg

1. Ps. 127, 2.

tu seras heureux et dans la prospérité ¹. Il fait bien d'ajouter : « Vous ne trouverez pas aujourd'hui de manne dans le champ », car après cette vie nous n'aurons plus la possibilité de travailler, nous ne trouverons plus la manne dans l'exercice du travail que peut figurer ici le champ. « Ramassez-en six jours », dit-il ; ce qui veut dire : Vivez dans la perfection des bonnes œuvres. « Mais au septième jour, c'est le sabbat du Seigneur, vous n'en trouverez donc pas. » Après cette vie, en effet, ce sera le repos des âmes, et vous ne trouverez plus de manne à recueillir.

« Le septième jour vint. » Ceci ne semble pas devoir s'entendre du premier sabbat, puisqu'on a déjà dit : « Mangez aujourd'hui, car c'est le sabbat du Seigneur. » Mais Moïse a soin de montrer que ce n'est pas par accident, ni un seul samedi, qu'on n'a pas trouvé de manne. Par ces deux exemples il fait comprendre ce qui est arrivé dans la suite, et je crois qu'il cite ce second sabbat pour convaincre le peuple d'incredulité. Car après l'expérience du premier sabbat — en admettant que ceci doive s'entendre du second — et après la recommandation faite par Moïse de recueillir double provision, ils sortirent pour ramasser de la manne et n'en trouvèrent pas. Si au contraire ces mots : « Le septième jour vint », etc. doivent s'entendre du premier sabbat, du jour même où Moïse dit : « Vous ne trouverez pas aujourd'hui de manne dans le champ », on peut voir la preuve des paroles de Moïse en ce qu'ils sortirent pour en ramasser, et n'en trouvèrent pas.

Le Seigneur dit à Moïse : Jusqu'à quand refuserez-vous de garder mes commandements et ma loi ? Voyez, le Seigneur vous a donné le sabbat, et à cause de cela il vous a accordé double provision le sixième jour. Que chacun reste chez soi ; personne ne doit sortir le septième jour. Et le peuple gardera le sabbat le septième jour ².

Les bêtes brutes elles-mêmes aiment le repos et la satiété, et y trouvent une sorte de béatitude. Mais ce qui

2. Ex. 16, 28-30.

beatitudinem perficiunt sanctum otium et sancta saturitas, quae duo significantur per sabbatum et manna. Postquam ergo Dominus otium et saturitatem in manna et sabbato populo suo praestitit, et in his veram beatitudinem quam sibi oboedientibus daturus est figuravit, arguit eorum inoboedientiam, per quam alienari possunt ab his quae potissimum desiderantur. Dicit ergo : *Usquequo non vultis custodire mandata mea et legem meam?* Quasi diceret : Cum otium sabbati et panem de coelo vobis provideo, et per haec ad meliora vos invito, par^a est ut mandata mea servare velitis. Haec autem interrogatio qua quaerit, *Usquequo non vultis*, etc., illi interrogationi consonat qua postea in carne veniens quaesivit dicens : *O generatio incredula, quamdiu vos patiar*¹ ?

Post interrogationem Domini Moyses ad considerationem beneficiorum Dei eos invitat, monens ut attendant quod Dominus eis sabbatum dedit et in die sexto cibos duplices, ut ei servire velint. In quo significatur quod electis suis daturus sit requiem a labore, et solatia praesentis vitae pariter et futurae. Duae autem vitae nobis hic insinuantur : activa vita, in qua nunc laborandum est ; et contemplativa, pro qua laborandum est, in qua soli Deo contemplando vacabitur. Ipsa autem contemplativa vita, quamvis maxime futuri temporis sit, in hoc tamen tempore per sanctum otium repraesentanda est, quod in sabbato figuratur. De cujus vacatione Moyses subjungit : *Maneat unusquisque apud semetipsum; nullusque egrediatur de loco suo die septimo* ; ac si diceret : Unusquisque requiescat in domo sua, et non egrediatur ad aliquod opus die sabbati. In quo monemur tempore contemplationis apud nos manere, et per illicita desideria foris non exire, sed totam intentionem *in puritate cordis*^a ad solum Deum cogitandum et diligendum colligere.

a. par : parum *DT Mg*

1. *Mc* 9, 18.

fait la vraie béatitude, c'est le saint repos et la sainte satiété que figurent le sabbat et la manne. Après avoir donné à son peuple repos et rassasiement avec le sabbat et la manne, en figure de la vraie béatitude qu'il donnera aux obéissants, le Seigneur lui reproche sa désobéissance qui peut lui faire perdre les biens les plus désirables : « Jusqu'à quand refuserez-vous de garder mes commandements et ma loi ? » Ceci revient à dire : Quand je vous donne le repos du sabbat et le pain du ciel, et vous invite par là à des biens meilleurs encore, ce serait la moindre des choses que vous gardiez mes commandements. Cette question : « Jusqu'à quand refuserez-vous de garder mes commandements ? » rend le même son que cette autre, posée plus tard par le même Seigneur quand il vint dans la chair : « O génération incrédule, jusqu'à quand vous supporterai-je¹ ? »

Après cette interrogation du Seigneur, Moïse invite ses frères à considérer les bienfaits de Dieu : « Prenez garde que le Seigneur vous a donné le sabbat, et double part le sixième jour, pour que vous consentiez à le servir. » Cet avertissement signifie que Dieu donnera à ses élus le repos de leur labeur, et les consolations de la vie présente aussi bien que la vie future. Mais, en outre, deux vies nous sont suggérées dans ce passage : la vie active, dans laquelle il faut maintenant travailler, et la vie contemplative pour laquelle on travaille, dans laquelle on vaquera uniquement à la contemplation de Dieu. La vie contemplative, bien qu'elle appartienne surtout au siècle futur, doit cependant être représentée en cette vie par le saint repos que figure le sabbat. Au sujet de ce repos, Moïse ajoute : « Que chacun reste chez soi ; personne ne doit sortir le jour du sabbat. » Autrement dit : Que chacun se repose dans sa maison, et ne sorte pour aucun travail le jour du sabbat. Ceci nous apprend qu'au temps de la contemplation nous devons rester chez nous, ne pas sortir par des désirs défendus, mais ramasser toute notre intention « par la pureté du cœur² », pour penser à Dieu seul et n'aimer que lui.

2. *Regula S. Benedicti*, c. 20.

APPELLAVITQUE DOMUS ISRAEL NOMEN EJUS MAN, QUOD ERAT QUASI SEMEN CORIANDRI ALBUM, GUSTUSQUE EJUS QUASI SIMILAE CUM MELLE ^{1 a}.

Quia nomen *man* dubitationem significat, interpretatur enim : *Quid est hoc?* et propterea non indicat certam notionem ^b ; curavit Moyses per accidentia nobis aliquam ejus notitiam certi mysterii causa ostendere : per speciem scilicet, ubi dicit *quasi semen coriandri* ; per colorem, ubi dicit *album* ; per saporem, ubi dicit *gustus ejus quasi similiae cum melle*. Videtur tamen secundum tenorem litterae manna semini coriandri comparari per colorem, si indistincte legatur : *quasi semen coriandri album*. Secundum hanc autem intelligentiam oportet semen coriandri usquam terrarum album esse, ut ei manna in albedine recte possit comparari. Si autem distincte legendum et intelligendum est sine comparatione, dicitur manna esse *album*, in comparatione autem *quasi semen coriandri*, quod de specie aut quantitate ^c aut forma intelligi potest.

Recte autem dicitur manna quasi semen coriandri, quia verbum Dei aliquid oleris habet, unde nutriatur infirmus. Unde Apostolus dicit : *Qui infirmus est olus manducet* ². Christus enim condescendit infirmis usque ad exiguitatem parvi seminis in levibus minimisque praeceptis ; ut qui non potest eum capere in sublimitate vitae perfectioris, capere possit in mediocritate vitae levioris ; et eum capere possit in fidei simplicitate, qui capere non potest in mysteriorum profunditate. Manna autem dicitur album, quia verbum Dei ab omni labe mundum est et purum, secundum illud : *Eloquia Domini eloquia casta* ³ ; et Christus, cum sit ipse *candidus et rubicundus* ⁴, suos

a. Appellavitque... melle : *rubr. in codd., sed imprimi continuo in textu Mg* || b. notionem C²DOS : notationem C (a. corr.) notationem T Mg || c. quantitate : qualitate Mg

1. Ex. 16, 31.

La maison d'Israël appela cette rosée « manne ». Elle était comme de la graine de coriandre, blanche. Son goût ressemblait à celui de la farine mêlée au miel ¹.

Comme le mot « manne » ne signifie qu'un doute — il se traduit : « Qu'est cela ? » — et n'apporte aucune notion précise sur cette substance, Moïse a soin d'en donner quelque connaissance au moyen de ses accidents, et cela en vue d'une signification mystique précise. Il indique son apparence : elle était « comme de la graine de coriandre » ; sa couleur : « blanche » ; son goût : comme « de la farine mêlée de miel ». On pourrait, d'après le texte, comprendre que la manne est comparée au grain de coriandre pour sa couleur, si on lit d'une traite « comme de la graine de coriandre blanche ». Cette interprétation n'est légitime que si quelque part sur terre il existe de la coriandre blanche, pour que la manne lui soit comparable en blancheur. Mais si on lit en deux fois, avec une distinction logique, Moïse dit d'une part, sans comparaison, que la manne était « blanche », et d'autre part, avec comparaison, qu'elle était « comme de la graine de coriandre » ; ce qui peut s'entendre de son aspect, de sa taille ou de sa forme.

C'est bien dit, de comparer la manne à une graine de coriandre ; car la parole de Dieu a quelque chose du légume, nourriture des faibles à ce que dit l'Apôtre : « Celui qui est faible mange des légumes ². » Le Christ, en effet, condescend à notre faiblesse jusqu'à se faire comme une petite graine, dans les préceptes faciles et élémentaires. Ainsi, celui qui ne peut le saisir dans une vie sublime et parfaite, pourra le saisir dans une vie moyenne et plus facile ; celui qui ne peut le saisir dans la profondeur des mystères, pourra le saisir dans la simplicité de la foi. La manne est blanche, parce que la parole de Dieu est pure et exempte de toute tache, selon ce texte de l'Écriture : « Les paroles du Seigneur sont pures ³. » Le Christ, qui est lui-même « blanc et vermeil ⁴ », purifie et blan-

2. Rom. 14, 2.

3. Ps. 11, 7.

4. Cant. 5, 10.

mundat et dealbat, secundum illud : *Lavabis me et super nivem dealbabor* ¹. Quod autem verbum Dei dulce sit sicut mel, ostendit qui dicit : *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua; super mel ori meo* ². Quod gustus ejus sit quasi similiae cum melle ostendit qui dicit : *Cibavit illos a ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos* ³.

DIXIT AUTEM MOYSES : ISTE EST SERMO QUEM PRAECIPIT DOMINUS : IMPLERE GOMOR EX EO, ET CUSTODIATUR IN FUTURAS RETRO GENERATIONES ; UT NOVERINT PANEM QUO ALUI VOS IN SOLITUDINE, QUANDO EDUCTI ESTIS DE TERRA AEGYPTI ⁴.

Quod jubet Moyses implere gomor ex manna, ut custodiatur in futuras generationes, significat Christum, qui est verum manna, et in quo est totius justitiae forma et norma, nobis servatum et *generationi omni quae ventura est* ⁵, ut noscamus panem quo aliti sunt in solitudine qui educti sunt de terra Aegypti. In fide enim Christi justificati sumus nos ⁶, et justificandi sunt qui venturi sunt post nos, et justificati sunt quotquot justii fuerunt ante nos, educti de terra Aegypti, hoc est liberati de servitute diaboli.

DIXITQUE MOYSES AD AARON : SUME VAS UNUM ET MITTE IBI MAN, QUANTUM POTEST CAPERE GOMOR, ET REPONE CORAM DOMINO AD SERVANDUM IN GENERATIONES VESTRAS, SICUT PRAECIPIT DOMINUS MOYSI. POSUITQUE ILLUD AARON IN TABERNACULUM RESERVANDUM ⁷.

a. illos : eos VIg

1. Ps. 50, 9.

2. Ps. 118, 103.

3. Ps. 30, 17.

chit les siens, d'après ce verset : « Tu me laveras et je deviendrai plus blanc que neige ¹. » La parole de Dieu, d'autre part, est douce comme du miel ; le Psalmiste nous le montre en disant : « Que tes paroles me sont douces ! plus que le miel n'est doux à ma bouche ² ! » Son goût ressemble à celui « de la farine mêlée au miel » ; nous le voyons dans ce verset : « Le Seigneur les a nourris de la fleur de froment, rassasiés du miel de la pierre ³. »

Moïse leur dit : Voici ce qu'ordonne le Seigneur : Qu'on en remplisse un gomor, et qu'on le garde pour les générations à venir, afin qu'elles connaissent le pain dont je vous ai nourris dans le désert après vous avoir tirés d'Égypte ⁴.

Cet ordre de Moïse, de remplir de manne un gomor et de le garder pour les générations à venir, signifie que le Christ, qui est la vraie manne, et en qui se trouvent la forme et la règle de toute justice, nous a été réservé à nous et « à toutes les générations à venir ⁵ », pour que nous connaissions le pain dont se sont nourris dans le désert ceux qui ont été tirés de la terre d'Égypte. Car c'est dans la foi au Christ que nous avons été justifiés ⁶, et que seront justifiés ceux qui viendront après nous, et qu'ont été justifiés tous les justes qui ont existé avant nous, tirés de la terre d'Égypte, c'est-à-dire délivrés de l'esclavage du diable.

Et Moïse dit à Aaron : Prends un vase et mets dedans un gomor de manne, et garde-le en réserve devant le Seigneur. Qu'on le garde pour les générations à venir, ainsi que le Seigneur l'a ordonné à Moïse. Et Aaron plaça ce vase dans le tabernacle pour y être gardé ⁷.

4. Ex. 16, 32.

5. Ps. 70, 18.

6. Cf. Gal. 2, 16.

7. Ex. 16, 33-34.

Quod Dominus locutus est ad Moysen, hoc Moyses loquitur ad Aaron, ut per ministerium sacerdotis repnatur manna in loco suo. Ponit ergo Aaron manna in vase, quando sacerdos, de lege Dei sumens quod faciendum vel dicendum est, praedicat Christum in beata virgine de Spiritu sancto conceptum, ut credatur *theotokos* et quasi *urna aurea habens manna*¹; et quando Christum praedicando^a ponit in corde auditoris, per fidem Christum in se suscipientis; et quando docet Christum in unitate catholicae Ecclesiae esse, non in Synagoga Judaeorum, vel in conventiculis schismaticorum vel haeticorum. Vas habens manna, quod ponitur in tabernaculo, paucitas electorum², vel fidelis Synagoga Judaeorum. Ipsum vero tabernaculum multitudo est vocatorum, vel generalis Ecclesia^b Judaeorum et gentium. Quod autem dicit: *Posuit illud Aaron in tabernaculum reservandum*; per anticipationem hic dicitur quod postea factum est constructo tabernaculo.

Quod Dominus primo jussit manna non servari, et deinde man in vase et vas in tabernaculo reservari, ad hoc pertinere potest quod verbum Dei quandoque abscondendum est, quandoque non abscondendum. Nam qui dicit: *In corde meo abscondi eloquia tua ut non peccem tibi*³; idem ipse dicit: *Justitiam tuam non abscondi in corde meo*⁴. Verbum enim Dei abscondendum est in sinu dilectionis, in sinu memoriae, ne per negligentiam vel per oblivionem elabatur; abscondendum est et a laude hominum et ab indignis auditoribus. Sed propter gratiam vel timorem hominum, cum res exegerit, abscondendum non est.

a. praedicando : praedicandum *Mg* || b. Ecclesia : Ecclesiae *Mg*

1. Hébr. 9, 4.
2. Cf. *Matth.* 20, 16.
3. *Ps.* 118, 11.
4. *Ps.* 39, 11.

L'urne d'or
du Christ :
Marie, le cœur
du croyant,
l'unité de l'Église.

Ce que le Seigneur dit à Moïse, Moïse le transmet à Aaron, afin que par le ministère des prêtres la manne soit placée en son lieu. Aaron met la manne dans un vase, lorsque le prêtre, prenant dans la loi de Dieu ce qu'il faut faire ou dire, prêche le Christ conçu du Saint-Esprit dans le sein de la Bienheureuse Vierge Marie, dit de la croire Théotokos, et de voir en elle « l'urne d'or qui renferme la manne¹ »; et lorsqu'en prêchant le Christ il le dépose dans le cœur de son auditeur, qui, par la foi, reçoit en lui le Christ; et lorsqu'il enseigne que le Christ est dans l'unité de l'Église catholique, non dans la Synagogue des Juifs ni dans les conventicules des schismatiques ou des hérétiques. Le vase qui contient la manne et est placé dans le tabernacle, est le petit nombre des élus², ou la synagogue des Juifs fidèles. Le tabernacle lui-même est la multitude des appelés, ou l'ensemble de l'Église composée de Juifs et de Gentils. Ce qui est dit ici: « Aaron plaça ce vase dans le tabernacle pour y être gardé », l'est par anticipation; la chose n'eut lieu que plus tard, une fois le tabernacle construit.

Le Seigneur ordonne d'abord de ne pas garder de manne, puis de mettre de la manne dans un vase et de garder ce vase dans le tabernacle. Cela tient peut-être à ce qu'il faut parfois cacher et parfois ne pas cacher la parole de Dieu. Le Psalmiste qui dit: « J'ai caché tes paroles dans mon cœur pour ne pas pécher contre toi³ », dit aussi: « Je n'ai pas caché ta justice dans mon cœur⁴. » Nous devons en effet cacher la parole de Dieu tout au fond de notre amour, tout au fond de notre mémoire, de crainte de la perdre par négligence ou par oubli; la cacher même de la louange des hommes, et la cacher aux auditeurs indignes. Mais quand les circonstances exigent qu'elle soit connue, gardons-nous de la cacher par crainte des hommes ou par complaisance pour eux.

FILII AUTEM ISRAEL COMEDERUNT MAN QUADRAGINTA ANNIS, DONEC VENIRENT IN TERRAM HABITABLEM ¹ a.

Verbum Dei, sive corpus Christi, secundum hunc utendi modum quo interim participamur, cibus noster est; donec exeuntes de hoc deserto veniamus ad terram habitabilem, ad terram scilicet viventium ². Quadragenarius numerus diversis servit mysteriis. Hoc enim numero dierum effudit Deus indignationem suam super omnem carnem, ut periret aquis diluvii, exceptis paucis in arca servatis et salvatis ³. Hoc numero, exemplo Moysi et Eliae et ipsius Christi ⁴, dicata est abstinentia, per quam placari potest ira et indignatio Dei. Hoc numero annorum instituit Deus populum suum in eremo, vices temporum beneficiis et flagellis alternans, placatus vel iratus. Hinc scriptum est : *Quadraginta annis proximus fui generationi huic*; vel secundum aliam litteram : *Quadraginta annis offensus fui generationi huic* ⁵. Hoc numero oboedientia punitur vel corrigitur; hoc numero oboedientia exercetur. Hic igitur numerus per significationem iram continet et gratiam. Significatio vero ex partibus ejus consideranda est, denario scilicet et quaternario. Denarius autem propter decalogum significat oboedientiam legis; quaternarius oboedientiam evangelii. Prima est in simplicitate innocentiae; secunda in consummatione justitiae. Ad primam pertinet non occidere, aliena non rapere ⁶; ad secundam non irasci, propria distribuere ⁷. Quaternarius autem in quattuor evangeliiis accipiendus est; vel in quattuor virtutibus principalibus, quarum